
 

Città di Corleone 

CITTÀ  METROPOLITANA DI PALERMO 

 

ORDINANZA SINDACALE 

N. 19   DEL  14.05.2023 

 

OGGETTO: CONDIZIONI METEO AVVERSE. STATO DI ALLERTA ROSSO - 

CHIUSURA PRECAUZIONALE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO , 

CIMITERO E PARCHI VILLE E GIARDINI, E CONTESTUALE INTERDIZIONE 

DELL’AREA DELLE CASCATE DELLE DUE ROCCHE E DELLE RELATIVE 

VIE DI ACCESSO 

 

L'anno duemilaVENTITRE il giorno 14 del mese di MAGGIO (14/05/2023) alle ore 20:00 nella 

sala del C.O.C all'uopo insediata presso i locali della protezione civile ubicati in c.da Santa Lucia, 

IL SINDACO 

 

VISTO l'avviso diramato dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile - Sala Operativa 

Regionale prot. n. 20215 del 14/05/2023, che si allega alla presente, con il quale vengono dichiarati 

e adottati i livelli dì allerta e le relative fasi operative; 

ACCERTATO: 

- che dalle ore 16,00 alle 24,00 di oggi 14/5/23 si prevedono possibili criticità meteo-

idrogeologico e idrauliche “Allerta GIALLA nelle zone C-D”.  e ALLERTA METEO PER 

TEMPORALI. 

- che dalle ore 00 alle 24 di domani 15/5/23: si prevedono possibili criticità meteo-

idrogeologico e idrauliche. Allerta ROSSA nelle zone C-D. ALLERTA METEO PER 

TEMPORALI.  CON CONDI-METEO AVVERSE. 

SI PREVEDONO: 

A) PRECIPITAZIONI ANCHE A CARATTERE DI ROVESCIO O TEMPORALE, SPECIE 

NEI SETTORI OCCIDENTALI, CON CUMULATE ANCHE RILEVANTI, ROVESCI 

DI FORTE INTENSITÀ, FREQUENTE ATTIVITÀ ELETTRICA E POSSIBILI 

GRANDINATE;  

B) VENTI FORTI O DI BURRASCA CON RAFFICHE DI BURRASCA FORTE DAI 

QUADRANTI OCCIDENTALI IN SUCCESSIVA ROTAZIONE DAI QUADRANTI 

MERIDIONALI. 



 

VALUTATO che è necessario mettere in atto le misure e le azioni volte al contrasto degli effetti 

di tale situazione di maltempo e conseguente rischio meteo-idrogeologico e idraulico, al 

contenimento di eventuali danni e alla gestione di ipotizzabili interventi; 

 

RILEVATA altresì l'opportunità di avvisare la cittadinanza circa possibili rischi o pericoli 

derivanti dalla suddetta condizione di avversità meteorologica; 

RAVVISATA l'opportunità di garantire l'incolumità e sicurezza della comunità scolastica del 

territorio comunale; 

CONSIDERATO che la gravità di tale situazione di maltempo e conseguenti rischi è tale da 

rendere necessario procedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado sia pubbliche che 

private e alla interdizione dei parchi presenti sul territorio come il parco giochi nei pressi della 

“rotonda” ed il Parco Robinson 

 

PRESO ATTO : 

- che sono attività di Protezione Civile quelle volte alle varie ipotesi di previsione e 

prevenzione, al soccorso delle popolazioni ed ogni altra attività necessaria ed indifferibile 

diretta a superare eventuali emergenze connesse agli eventi; 

- che il superamento di eventuali emergenze consiste unicamente nell'attuazione coordinata 

con gli organi istituzionali competenti, delle iniziative necessarie ed indilazionabili volte a 

rimuovere gli eventuali ostacoli alla ripresa delle normali condizioni di vita quotidiana; 

 

CONSIDERATO che la gravità di tale situazione di maltempo e conseguenti rischi è tale da 

rendere necessario procedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado; 

 

VISTO l'art. 3, comma 1, lett. c) - "Servizio Nazionale della Protezione Civile" - del D.Lgs 

02/01/2018 n. 1 il quale prevede che fanno parte del Servizio Nazionale le autorità di Protezione 

Civile i Sindaci, in qualità di autorità territoriali di Protezione Civile, limitatamente alle 

articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni che, secondo il principio 

di sussidiarietà, differenziazione e adeguatezza, garantiscono l'unitarietà dell'ordinamento 

esercitando, in relazione ai rispettivi ambiti di governo, le funzioni di indirizzo politico in 

materia di Protezione Civile; 

 

PRESO ATTO che il Sindaco, ai sensi del comma 6, art. 12 del D.Ls 1/2018 in coerenza con 

quanto previsto dal D.Lgs. 267/2000, quando la calamità naturale o l'evento non possono essere 

fronteggiati con i mezzi a disposizione del Comune o di quanto previsto nell'ambito della 

Pianificazione Comunale, il Sindaco chiede l'intervento di altre forze e strutture operative 

Regionali al D.R.P.C. della Regione Sicilia e di forze e strutture operative Nazionali al Prefetto e 

al Dipartimento Nazione di P.C., i quali adotteranno i provvedimenti di competenza, 

coordinando i propri interventi e che, a tal fine il Sindaco assicura il costante aggiornamento del 

flusso di informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale in occasione di 

eventi di emergenza, curando altresì l'attività di informazione alla popolazione; 

VISTA la delibera Giunta Municipale n. 583 del 28/11/1995 con la quale viene istituito il 

Servizio di Protezione Civile; 

VISTO l'Ordinanza Sindacale n. 66 del 09/10/2019 "Centro Operativo Comunale e.o.e. - 

Sostituzione e nomina responsabili e componenti delle Funzioni di Supporto; 



 

VISTO il Codice di Protezione Civile D.Lvo 1/2018; 

 

VISTO l'art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

 

VISTO il D.L. 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 novembre 

2001, n. 401: 

 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008 concernente 

gli  "Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze", in cui si definisce necessaria, per la 

prima risposta all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 

rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale: 

 

VISTO l'articolo 50, comma 5 e 54, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 14 del 31/08/1998 con la quale la Regione Siciliana recepisce i 

principi e le norme Nazionali di Protezione Civile; 

 

VISTO l'art. 1, comma 1 della L.R. n.14 del 31/08/1998 il quale stabilisce che: "Le attività di 

protezione civile concernenti la previsione e prevenzione dai rischi per beni e persone derivanti 

dalle condizioni di vulnerabilità del territorio della Regione. nonché concernenti l'intervento in 

condizioni di emergenza e per il ritorno  alle normali condizioni di vita delle popolazioni. a 

fronte del preannuncio o del verificarsi di eventi calamitosi, costituiscono materia di prevalente 

interesse regionale"; 

 

RITENUTO che necessita, ai fini della prevenzione, allertare le Funzioni di Supporto del e.o.e. 

(Centro Operativo Comunale) di supporto alle Forze dell'Ordine preposte. al fine di assicurare la 

sicurezza nei confronti della popolazione; 

 

VISTO il regolamento Comunale sugli Uffici e dei servizi; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l'Ordinamento Amministrativo EE. L. della Regione Siciliana; 

 

RITENUTO di dover procedere in merito, stante l'esigenza di tutelare la pubblica incolumità; 

 

ORDINA 

 

per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati,  

- LA CHIUSURA PER IL GIORNO 15.MAGGIO.2022 DELLE SCUOLE DI OGNI 

ORDINE E GRADO PUBBLICHE E PRIVATE DEL COMUNE DI CORLEONE. 

- LA CHIUSURA DEL CIMITERO 

- LA CHIUSURA DI PARCHI VILLE E GIARDINI 



- L’INTERDIZIONE DELL’AREA DELLE CASCATE DELLE DUE ROCCHE E 

DELLE RELATIVE VIE DI ACCESSO” 

 

DISPONE 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al CCS e/o Prefettura di Palermo, al 

Dipartimento Regionale di Protezione Civile (SORIS) e alle Forze dell'Ordine presenti nel 

territorio Comunale e ai Dirigenti Scolastici degli Istituti ubicati nel Comune di CORLEONE; 

DI INCARICARE dell'esecuzione della presente ordinanza, i Dirigenti degli istituti scolastici 

presenti sul territorio; 

DI INCARICARE il Corpo di Polizia Municipale per gli adempimenti consequenziali 

 

RENDE NOTO 

 

che la struttura amministrativa/operativa competente è il Servizio di Protezione Civile Comunale 

C.O.C.- Centro Operativo Comunale - Funzione di Supporto 5 - Servizi Essenziali e attività 

scolastica; 

che eventuali danni a persone e cose, derivanti  dal mancato rispetto  del presente 

provvedimento, saranno a carico degli inadempienti che ne risponderanno in via civile, penale ed 

amministrativa; 

che il Responsabile dell'Ufficio di Protezione Civile è l'ing. Giovanni PICCIONE  

che il presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo ai termini di legge con la 

pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

SI  DA ATTO che al presente provvedimento verrà data pubblicità mediante:  

la pubblicazione all'Albo Pretorio on - line del Comune di Corleone  

sul sito Istituzionale del Comune di Corleone; 

permanentemente sul sito istituzionale del Comune di Corleone sezione amministrazione 

trasparente ai sensi dell'art. 38 dei D.Lgs 33/2013;  

 

 

il Sindaco 

 


